

137

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu z wyjątkiem niedziel i dni świąt cznych.

BIURO REDAKCJI I EKSPEDYCJA ul. Chorążczyzna 31. ADMINISTRACJA ul. Podwale 3. — Egzemplarze gazety do nabycia w Ekspedycji ul. Chorążczyzna 31, w biurze dzienników S. SOKOŁOWSKI I SKA Jagiellońska 7, w biurach dzienników i trafikach. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty. — Konto P.K.O. Nr. 141 690. Telefon Redakcji Nr. 178. — Telefon Administracji Nr. 73.

Cena egzemplarza w miejscu i na prowincji

20 Mk.

PRENUMERATA:

	miesięcznie
we Lwowie bez dostawy	440 — Mk.
we Lwowie z dostawą	500 — Mk.
z przesyłką pocztową w Polsce	500 — Mk.
z przesyłką pocztową w innych państwach	650 — Mk.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, ulica Podwale 3, w godzinach od 8—2 i 5—7 i biuro S. Sokołowski i Ska ulica Jagiellońska 7.

O racjonalną politykę kresową w Małopolsce wschodniej.

(Korespondencja własna.)

Borszczowskie, maj.

II.

Nawiązuję do wywodów ostatniej korespondencji. Wskazałem w niej na emigrację polskiego żywiołu miejskiego z niektórych miejscowości Małopolski Wschodniej, a objaw ten odnośnie do pow. Borszczowskiego popartem przykładami. Drugim objawem poruszonym i wymagającym dalszego naświetlenia to: dzika parcelacja obszarów dworskich. Opuszczoną przez chłopów polskiego ziemię, oraz parcelowane grunta pańskie, nabywa chłop ruski. Anomalię, szkodliwą dla Państwa nie dopatruję się w tem, że chłop ruski, również przecież obywatel Państwa polskiego, kupuje ziemię, której potrzebuje; zło tkwi w tem, że nabywa ją od chłopów polskiego lub z obszarów dworskich bez kontroli ze strony organów państwowych. Osobiście uważam, że ludność ruska powinna w stosownej mierze korzystać z dobrodziejstw ustawy rolnej. Niedopuszczanie chłopów ruskich do nabywania ziemi, wydałoby jak najgorsze owoce w postaci trwale wrogięgo nastroju wobec Państwa polskiego szerokich mas ruskich, których pozyskanie dla państwowości polskiej właśnie przez stosowną politykę gospodarczą Państwa, uważać należy za najbardziej skuteczną metodę. Chodzi jednak o to, by współobywatel tego kraju — chłop ruski, otrzymywał ziemię nie w drodze pokatnych prywatnych starań wprost od obszarników, ale od Państwa. W przeciwnym razie w oczach chłopów Państwo polskie przedstawi się jako wróg jego dobrobytu, a pewne sympatie pozyska tylko właściciel ziemski, który dopuszczenie chłopów ruskich do udziału w parcelacji wyzyskuje zazwyczaj dla swych prywatnych celów, a nie dla celów państwowych. Ponadto ustawa rolna wykonywana przez organa państwowe, kierując się myślą polityczną, powinna dbać o to, by w wykupie ziemi parcelowanej, brał udział żywioł przychylny dla Państwa. To przy parcelowaniu „dzikiem” zazwyczaj się nie dzieje, a w następstwie grunt, któryby mógł być użyty dla umocnienia wpływów Państwa wśród Rusinów, nabywa często agitator antypaństwowy. Rzecz jasna, że to również przyczynia się do wzmocnienia elementu wyrotowego na wsi.

Z dotychczasowych rozstrząsań wyprowadzam dwa wskazania: 1) Jest rzeczą konieczną, by nad parcelacją gruntów organa państwowe rozciągnęły ścisłą kontrolę. Zakupy gruntów w drodze dzikiej parcelacji, należy uniemożliwić. Parcelowaniem zająć się winny odnośnie urzędy, kierując się przy tem poruszoną wyżej myślą państwową. 2) Proces opuszczania siedzib swoich przez polską ludność wiejską winien być natychmiast powstrzymany. W wypadku sprzedawania ziemi przez włościanina-Polaka, ziemia jego powinna przejść znowu w ręce polskie.

Tu jednak potrzebne jest dalsze wyjaśnienie. Trzeba przyrzeć się innym przyczynom opuszczania swej rodzinnej ziemi przez niektórych tujejszych chłopów polskich. W poprzedniej korespondencji poruszyłem jedną tylko z przyczyn. Okoliczność jednak wzrastania cen ziemi w Małopolsce Wschodniej i możność nabycia ziemi przez Polaków za niższą nieraz kwotę w innych częściach Polski, nie wyjaśnia całkowicie poruszonego zjawiska. Przywiązanie gospodarza do swej roli, rozliczne trudności, związane z przenoszeniem się na nowe gospodarstwo, to są czynniki, powściągające od emigrowania. Jeśli zaś ono mimo to dokonywa się, to znaczy, że wpływają na to inne obok gospodarczych, przyczyny. Do nich należy przede wszystkim całkowite opuszczenie kulturalne i religijne tutejszego chłopów polskiego, tam zwłaszcza, gdzie mieszka on wśród większości ruskiej. Dziś, choć przecież w Państwie polskim, tutejszy chłop polski, nie korzysta częstokroć nawet z tej opieki religijnej i kulturalnej, z jakiej korzystał ze strony społeczeństwa polskiego, z czasów obcych rządów. Polski ruch oświatowy, tak świetnie rozwijający się na wsi w czasie naszej niewoli, dziś w wielu okolicach zamarł zupełnie, lub osłabił znacznie w porównaniu z zakresem swego działania przed

wojną. Opieka dotychczasowa, płynąca ze strony Kościoła rzym. kat., dziś częstokroć zaniedbana wskutek zniszczenia licznych kościołów lub braku potrzebnej liczby księży. Promieniowanie polskości z miasteczek słabsze znacznie, niż przed wojną. W przeciwieństwie do tych braków z polskiej strony, ruch kulturalny i polityczny ukraiński na wsi po wojnie wzmógł się znacznie. Czytelnie, przedstawienia amatorskie i odczyty ukraińskie rozpościerają swój wpływ na każdą niemal wieś. Obok tego rozwija się zazwyczaj agitacja antypaństwowa, którą odczuwa przede wszystkim żywioł polski po wsiach ruskich. A gdy przyłączyć do tego pogróżki agitatorów pod adresem gospodarzy polskich we wsiach o większości ruskiej, nie dziw, że ten i ów włościanin polski, słabszego ducha, szuka gospodarstwa nowego w innych częściach Polski, gdzie spodziewa się obok korzyści materialnych znaleźć spokój i opiekę kulturalną dla siebie i swych dzieci.

Zło więc leży w zaniedbanii z naszej strony. Toteż promieniowanie polskości musi się wyrazić na przyszłość w sposób silniejszy, niżli dotychczas. Zadanie to spoczywa na miasteczkach i miasteczkach prowincjonalnych. Ster.

Nota polska w sprawie repatriantów.

Warszawa. (PAT.) Polski charge d'affaires w Moskwie wręczył w komisarjacie spraw zagranicznych R. S. F. S. R. note, w której Rząd polski podnosi, że wbrew układowi o repatriacji, oraz umowie kolejowej o ruchu pogranicznym Stołpcy-Niechorzele, pociągi z repatriantami zamiast przyjeżdżać do polskiej pogranicznej stacji Stołpcy, dojeżdżają jedynie do rosyjskiego punktu pogranicznego Kołosowo, pozbawionego całkowicie jakiegokolwiek urządzeń dla przyjęcia repatriantów. Stan ten jest przyczyną niestychanych niewygód i niebezpieczeństwa dla powracających obywateli polskich, którzy podlegają tu masowym zarażeniom, przenosząc choroby w głąb kraju, lub giną od nich na miejscu, o czem świadczy cmentarz obok toru kolejowego w Kołosowie. Natomiast wbrew umowie kolejowej przyjeżdżają do

Stołpców pociągi rosyjskie z towarami eksportowanymi na zachód oraz pociągi po ładunki apro wizacyjne przeznaczone przez Lige Narodów dla głodnych w Rosji. Zarówno przeładunek pociągów rosyjskich, jak i ładowanie próżnych powinno się odbywać na rosyjskiej stacji Niechorzele. Rząd polski domaga się usunięcia tych pogwałceń zawartych umów, oraz zastrzega się, że w razie, gdyby pociągi z repatriantami nadal nie dochodziły do Stołpców, Polska wstrzyma przyjmowanie do Stołpców rosyjskich pociągów z próżnymi wagonami. Natomiast w razie, gdyby rosyjskie Niechorzele nie mogło podolać pracom przeładunkowym, Polska gotowa przejąć przeładunek na swoją stację w Stołpcach, do czego jednak niezbędna jest zmiana umowy kolejowej.

Konferencja Ministra Skirmunta z Lloydem Georgem.

Genoa. (PAT.) Min. Skirmunt odbył wczoraj przedpołudniem blisko półtoragodzinną rozmowę z Lloydem Georgem, w której omawiano ogólną sytuację na konferencji genueńskiej, oraz najważniejsze problemy, wobec których obecnie znajduje się konferencja. Poruszono również kwestję granic wschodnich, co do której stwierdzono, że

załatwienie tej sprawy należy do państw sprzymierzonych i do Polski, a nie do konferencji genueńskiej. Lloyd George uznał potrzebę rychłego jej załatwienia, zapewniając jednocześnie, że nie przedsięwzięnie nic w tej sprawie bez poprzedniego porozumienia się z Ministrem Skirmuntem.

W pasie neutralnym.

Wilno. (AW.) W ostatnich dniach kwietnia ponownie do części pasa neutralnego, leżącej w oddziale litewskim w zwiększonej sile wkroczyły gminy janieckiej. 29. kwietnia oddział litewski

Dzisiejszy numer zawiera 12 stron.

wkroczył do wsi Stelbuchowa, gdzie dokonano szeregu rewizji, poczem oddział wycofał się w kierunku Janików. Jednocześnie drugi oddział zajął zaścianek Stefaniszki. W Gerejkach oddział litewski dopuścił się szeregu gwałtów.

Wobec tego w dniu 1. maja milicja z pasa neutralnego wyparła Litwinów, którzy cofnęli się unosząc kilku rannych. Do dnia 3. bm. oddziały litewskie nie ukazały się już w tej części pasa neutralnego.

SEJM WALNY.

DYSKUSJA BUDŻETOWA.

Warszawa. (PAT.) Posiedzenie Sejmu z dnia 5. maja.

Po odesłaniu do komisji w pierwszym czytaniu kilku ustaw, przystąpiła Izba do dalszej rozprawy nad exposé.

STRONNICTWO KAT. LUD. NIE MA ZAUFANIA DO RZĄDU.

P. ks. Madej oświadcza, iż stronnictwo katolicko-ludowe nie należy do zwolenników tego Rządu z powodu ogólnej jego działalności, ale nie zamyka oczu na dwie bardzo korzystne pozycje w tej działalności, mianowicie na prace Ministra spraw zagranicznych i Ministra skarbu. Jeden tylko traktat nie budzi entuzjazmu, mianowicie traktat handlowy i polityczny z Czechami. Przekazanie przez Radę ambasadorów do polubownego załatwienia sprawy zabezpieczenia praw narodowych i kulturalnych pół miliona ludności polskiej pod panowaniem czeskim i spraw o korektury granicy na Spiszu, odłożone zostały ad calendas graecas. — Miękkosć Rządu sprawiła, że Czesi wyzyskali zwłokę dla agitacji w polskich wsiach na Spiszu. Oznacza to klęskę dyplomacji, która powinna w przyszłości przejść do energicznej polityki, zwłaszcza w walce dyplomatycznej o utrzymanie Jaworzyny. — Praca Ministra skarbu będzie daremna, jeżeli inne resorty nie uzgodnią z nim swojej polityki. Największym wrogiem Ministra skarbu jest drożyzna. Zawinił w niej poprzedni minister, którzy w swoim czasie nie wydali zakazu wywozu żywności za granicę. W końcu rozpatruje mowca charakter polityki obecnego Rządu w stosunku do Kościoła katolickiego i wyraża przekonanie, że Rząd nie mając własnego zdanie w tej sprawie zapożycza opinie od lewicy sejmowej. W konsekwencji nie troszczy się o uposażenie duchowieństwa i seminarjów duchownych, chociaż wymaga się od duchowieństwa spełniania obowiązków urzędników stanu cywilnego. Mowca zarzuca Rządowi, że lekceważy duchowieństwo. — Wobec takiej polityki stronnictwo mowcy nie ma zaufania do Prezydenta Ministrów, który jest zarazem Ministrem wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

NARODOWA PARTJA ROB. KRYTYKUJE RZĄD, ALE NIE SĄDZI, ABY NOWY RZĄD BYŁ LEPSZY.

P. Chałczyński (N. P. R.), zestawiając poszczególne pozycje dochodów i wydatków wyraża przekonanie, że budżet nie jest realny, a spekulacja udaremnia wszelkie wysiłki Ministra skarbu ku przywróceniu równowagi. — Danina została przerzucona na konsumentów, a polityka podatkowa jest nienormalna i niedemokratyczna. Rozpatrując budżet poszczególnych resortów uważa mowca, że przymusowa gospodarka węglem powinna być trwać aż do chwili objęcia Górnego Śląska. Zarzuca nadto fałszywą politykę w dziedzinie gospodarki naftowej i domaga się, aby saliny pozostały nadal w zarządzie Ministerstwa przemysłu i handlu. Nie godzi się na wydzierżawienie kolei prywatnemu kapitałowi, a to zarówno ze względu na bezpieczeństwo kraju jak i konieczność uzależnienia polityki taryfowej państwa od prywatnego kapitału. W budżecie Ministerstwa robót publicznych nie widzi mowca większych pozycji, ani na budowę gmachów państwowych, ani na kolonie dla pracowników państwowych i domaga się obmyślenia dalszych robót inwestycyjnych. Cały budżet, oparty głównie na podatkach pośrednich i nie uwzględniający potrzeb społecznych, jest dla stronnictwa mowcy niemożliwy do przyjęcia. Mowca ma nadzieję, że w komisjach dokonane zostaną konieczne poprawki. Co do polityki zagranicznej, to trudno ją zbilansować, gdy konferencja genueńska jeszcze trwa. Ale dotąd już ujawniły się minusy. Z polityką wewnętrzną mowca nie może sympatyzować. — Pokutuje w niej jeszcze duch b. Ministra Dowina-

rowicza, ujawniający się w szykanowaniu warszawskich robotniczych przez władze polityczne. W sądownictwie znajdują się jeszcze elementy, którychby się należało pozbyć. Stronnictwo mowcy uważając Rząd Piłkowskiego, jako Rząd stworzony koniecznością i nie mając pewności, czy nowy Rząd byłby lepszy, jak również ze względu na kończącą się sesję Sejmu nie będzie gmatwało sprawy i nie będzie wywoływało przesilenia rządowego, popierać będzie Rząd w koniecznościach państwowych, a w innych sprawach zachowa wolną rękę.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ SPADA NA SEJM.

P. Rudziński jest zdania, że Rząd ponosi tylko w małej części odpowiedzialność za obecny stan rzeczy, odpowiedzialność bowiem ciąży głównie na Sejmie, który jest chory na uwiad starczy i przy każdym przesileniu zdaje egzamin z swej niemocy. Zastęga obecnego Rządu, najbardziej demokratycznego ze wszystkich dotychczasowych, jest przekonanie Europy, że Polska nie jest państwem agresywnym. Mowca omawia następnie politykę na kresach wschodnich i w sprawie wileńskiej i wyraża zapatrywanie, że wcześniej czy później stosunek do Litwy kowieńskiej musi być uregulowany przyjaźnie. Wbrew zachłannej polityce, musi być nadany Wileńszczyźnie statut autonomiczny, gwarantujący prawa ludności białoruskiej, litewskiej i żydowskiej. Dotychczasowa polityka doprowadziła do wrogiego usposobienia wobec Polski. Ruch białoruski dowodzi, że wytworzyło się coś w rodzaju irredenty. Inteligencja białoruska emigruje do tych krajów, gdzie może się kształcić w szkołach białoruskich. Mowca nie spodziewa się wiele od Rządu, ale domaga się, aby położył tamę przygotowaniom wyborczym, mobilizującym aparat państwowy do walki z demokracją. Następnie omawia mowca upośledzenie na polu szkolnictwa i niecelową parcelację dóbr państwowych, prowadzącą do nowej emigracji, głównie do Niemiec. Co do budżetowości Ministra skarbu, oświadcza mowca, że stoi ona pod znakiem polityki obszarniczo-kapitalistycznej i zwraca się zawsze przeciw masom pracującym, chłopom, robotnikom i inteligencji. Mowca nie oświadcza się za zmianą Rządu, bo jakkolwiek zmiana będzie zawsze gorsza. Stronnictwo mowcy pragnie jak najrychlejszego zamknięcia Sejmu. Rząd może liczyć na poparcie stronnictwa wszędzie, gdzie idzie o stawianie oporu zmobilizowanej reakcji.

KRYZYS GABINETOWY BYŁBY SAMOBÓJSTWEM PAŃSTWOWEM.

P. Rosset uważa wywoływanie w obecnych warunkach kryzysu państwowego za samobój-

stwo. Mowca składa w imieniu Zjednoczenia mieszczańskiego oświadczenie, że stronnictwo to, co do exposé Prezydenta Ministrów i Ministra skarbu ma do zanotowania wiele krytycznych spostrzeżeń. Zwłaszcza polityka Ministra skarbu zdaje się nawracać w stronę ograniczenia wolnego handlu, zaprowadzenia monopolów i t. d. Zważywszy na powagę chwili, stronnictwo mowcy uważa moment obecny za nieodpowiedni do krytykowania Rządu i dlatego zrzeka się w dalszym ciągu głosu.

STRONNICTWO ŻYDOWSKIE NIE MA ZAUFANIA DO RZĄDU.

P. Thon chwali pokojową politykę Ministra Skirmunta, stwierdza jednak, że najlepsza polityka zagraniczna na nic się nie przyda, jeżeli nie pójdzie z nią w parze dobra polityka wewnętrzna. Zdaniem mowcy Rząd obecny jest tylko zarządem Państwa. Specjalnie żydzi muszą się uznać, że ich równouprawnienie nie istnieje nawet na papierze. Mowca uważa się na postępowanie władz administracyjnych wobec Towarzystw żydowskich, nawet filantropijnych i sportowych, oraz na postępowanie władz wobec kół żydowskich gmin wyznaniowych. Co się tyczy polityki Ministra skarbu, to optymizm jego jest zjawiskiem dodatkiem, ale powinien być zarazem i twórczym. Polska, zdaniem mowcy, ze względu na swoje tragiczne położenie geograficzne, będzie mogła ostać się tylko wtedy, jeżeli będzie się starała pozyskać sympatie, zwartość i spójność wewnętrzną. Do gabinetu, który nie działa zgodnie z konstytucją, stronnictwo mowcy nie może mieć zaufania.

RADY LUD. NIE BĘDĄ CZYNIŁY TRUDNOŚCI.

P. Zalewski (Rady Ludowe) chwali przymierze z państwami bałtyckimi i Rumunią, jest bowiem zdania, że tylko współdziałanie z ludami, które wyswobodziły się z niewoli rosyjskiej, albo z niej wyostać się usiłują, jest wskazane. Mowca zajmuje się następnie polityką naszą na kresach i wytyka braki administracji. Co do obecnego Rządu, to ze względu na warunki ogólne nie myśli stronnictwo mowcy czynić trudności. W końcu domaga się mowca jak najrychlejszego rozwiązania Sejmu i przeprowadzenia wyborów.

STANOWISKO NIEMCÓW.

P. Spickerman (Zespół posłów niemieckich) stwierdza, że obywatele polscy narodowości niemieckiej współdziałali chętnie w uchwaleniu konstytucji, muszą się jednak zastrzec przeciwko traktowaniu ich jako intruzów. Mowca widzi w polityce Rządu wobec Niemców niezgodność z postanowieniami konstytucji, a w szczególności uważa się na sposób przeprowadzenia likwidacji majątków niemieckich i postępowanie kulturalnych potrzeb obywateli polskich narodowości niemieckiej. Za nieparlamentarne wyrażenie się Marszałek Sejmu przywołał p. Spickermana do porządku.

Po przemówieniu p. Łanicuckiego obrady przerwano.

Następne posiedzenie jutro o godz. 10-tej.

GENUA.

ROZMOWA MINISTRA SKIRMUNTA Z CZICZERINEM.

Genua. (PAT.) Wczoraj w południe odbyło się spotkanie Ministra Skirmunta z Cziczzerinem. W rozmowie poruszono obecną sytuację wytworzoną pomiędzy Polską i Rosją. Należy przypuszczać, że na skutek tej rozmowy nastąpią pewne ułatwienia i odprężenie sytuacji.

ZWYCIĘSTWO POLSKIE W PODKOMISJI EKONOMICZNEJ.

Genua. (PAT.) 4/5. Przedstawione podkomisji ekonomicznej uchwały podkomisji pracy wywołały gwałtowną dyskusję. — Delegat Rządu polskiego Sokal bronił tekstu przyjętych uchwał. Podkomisja przyjęła wnioski polskie i zatwierdziła ich tekst. Natomiast wskutek sprzeciwu Angli odrzucono po ostrej dyskusji art. 5 o popieraniu kooperatyw spożywczych proponowany

przez Olivetti'ego. — Odrzucono również wniosek delegata szwajcarskiego związane z memorandumem międzynarodowej federacji związków zawodowych. Na jutrzejszym plenarnym posiedzeniu komisji ekonomicznej dyskusja będzie wznowiona.

PROTEST JUGOSŁAWJI PRZESŁANY CZICZERINOWI.

Genua. (PAT.) 4/5. Delegacja Jugosłowiańska wystosowała do Cziczzerina list, w którym protestuje przeciwko jego nocie, wysłanej do Facyty, a zarzucającej różnym państwom między innymi Jugosławii gwałty i ucisk narodowościowy. — Pismo powołuje się na postanowienia powzięte w Cannes, nie dopuszczające na konferencji genueńskiej dyskusji nad wewnętrznymi stosunkami państw. — Pismo podkreśla jedność narodową Serbów, Kroatów, Macedończyków i Czarnogórców i zbija twierdzenia Cziczzerina jakoby Jugo-

slawia zawarła z Wranglem umowę skierowaną przeciwko Ukrainie sowieckiej. — Wreszcie oświadcza delegacja że Jugosławia zachowuje wobec Rosji zupełną neutralność.

KONFERENCJA WIRTHA Z LLOYD GEORGE

Berlin. (PAT.) Wied. B. K. „Voss. Ztg.” donosi że kanclerz Wirth odbył z Lloydem George'em konferencję, w czasie której przedstawił obszernie premierowi angielskiemu sytuację w Niemczech i wytykającą stąd konieczność omówienia szczegółowo naglących spraw interesujących Niemcy. Żadna z obu stron nie uważa tej akcji za jakąś akcję odrębną.

MAŁA ENTENTA SOLIDARYZUJE SIĘ Z FRANCJĄ.

Genewa. (PAT.) W. B. K. „Corriere della Sera” donosi o wczorajszej rozmowie między Barrere a drem Beneszem, że mała ententa zamierza nie przyłączyć się do memoriału, jeżeli Francja definitywnie odmówi zgody na tenże — Belgijczycy obstają uporczywie przy pierwszym swoim zastrzeżeniu.

MEMORJAŁ RAKOWSKIEGO.

Genewa. (PAT.) Rakowski wreczył imieniem delegacji rosyjskiej nowy memoriał, dotyczący odbudowy rolnictwa w Rosji. W memoriale tym

jest powiedziane, że w ostatnich 4 latach zbudowano w Rosji 4.534 wiorst nowych linii kolejowych, zaś w roku 1921 rozpoczęto prace celem ożywienia ruchu żeglugi rzecznej. Na odnowienie dróg komunikacyjnych w Rosji trzeba będzie kredytu 5 miliardów rb. złotych, z czego połowa będzie musiała być dostarczona przez zagranicę. — Na odbudowę rolnictwa trzeba będzie w najbliższych 3-5 latach 2.795.000.000 rb. w złocie.

STANOWISKO FRANCJI.

Genewa. (PAT.) W. B. K. Delegat francuski ambasador Barrere złożył dziś wizytę delegatowi włoskiemu Schanzerowi. W tym samym czasie członek delegacji francuskiej p. Massigli złożył wizytę Lloydowi George'owi. Obaj przedstawiciele francuscy oświadczyli, że Francja przyłącza się całkowicie do stanowiska Belgii w kwestii memoriału rosyjskiego i nie może przyjąć tego memoriału w obecnej formie

PISMO DELEGATA GRUZIŃ.

Genewa. (PAT.) W odpowiedzi na ostatni list Cziczierina w sprawie Gruzji, wystosował delegat gruziński Czchenkelli do prezydenta komisji pierwszej pismo, w którym protestuje stanowczo przeciw twierdzeniom Cziczierina, wskazując ponownie na ruchy wojsk rosyjskich w Gruzji i na rosyjskie rządy terrorystyczne tamże.

Okólnik Min. spraw wewn. w sprawie podatku od obrotu.

Warszawa. (PAT.) Minister spraw wewnętrznych przesłał do pp. Wojewodów, tymczasowej komisji samorządowej, oraz komisji rządzącej Śląska cieszyńskiego w Cieszynie i do Prezydenta miasta stołecznego Warszawy okólnik treści następującej:

Doszło do wiadomości Ministerstwa spraw wewnętrznych, iż niektóre urzędy województwa oraz wydziały powiatowe odmawiają zatwierdzenia uchwał rad miejskich w przedmiocie zasadniczego zaprowadzenia podatku od obrotu, oraz zaliczkowego poboru dodatków do zasadniczego podatku przemysłowego na poczet podatku od obrotu z zastrzeżeniem, że szczegóły poboru i wysokość stawek określone zostaną późniejszą uchwałą po ogłoszeniu przepisów wykonawczych do ustawy o zasilaniu finansów miejskich i statutu wzorowego, przewidzianego w art. 8. ustawy, a to z uwagi, iż takie uchwały nie są przewidziane w statucie. Wobec powyższego podaje się do wiadomości, że zatwierdzanie ta-

kich uchwał po myśli art. 9. powołanej ustawy o zasilaniu finansów miejskich zastrzeżone jest Ministerstwu spraw wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem skarbu, oraz, że Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem skarbu nie będzie odmawiało zatwierdzenia uchwał rad miejskich, mocą których: 1) Zostanie zaprowadzone w zasadzie na rok 1922 podatek od obrotu w myśl art. 3-10. ustawy z 17. grudnia 1921, o zasilaniu finansów miejskich z tem, że szczegóły poboru i wysokość tego podatku określone zostaną późniejszą uchwałą po ogłoszeniu i zgodnie z postanowieniami rozporządzenia wykonawczego do tej ustawy. 2) Ma być na razie pobierany na poczet tego podatku od obrotów dodatek do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego po myśli art. 7. powołanej ustawy, jednak dla miast o ludności poniżej 50.000 mieszkańców, nie wyżej 50 proc. państwowego zasadniczego podatku przemysłowego.

Bliskie wprowadzenie bezpośredniej komunikacji kolejowej z Ukrainą przez Podwołoczyska.

Dowiadujemy się z kompetentnego źródła, że tak ważna dla rozwoju stosunków handlowych a w szczególności dla miasta Lwowa sprawa zaprowadzenia bezpośredniej komunikacji kolejowej z Ukrainą przez Podwołoczyska jest bliską rzeczywistością. W lwowskiej dyrekcji kolejowej, poczynione już zostały prawie wszystkie czyn-

ności przygotowawcze, które odnoszą się zarówno do ruchu osobowego, jak i towarowego, a niebawem zbierze się wspólna konferencja przedstawicieli polskich i ukraińskich kolei celem ostatecznego ustalenia i uzgodnienia warunków oraz terminu podjęcia ruchu kolejowego. Miejscem konferencji będą prawdopodobnie Podwołoczyska.

KRONIKA.

Kalendarz. Niedziela, 7 maja. Rz.-kat.: 3 po Wielk. — Gr.-kat.: 3 H. 3. — Słowiański: Ludomila.

Poniedziałek, 8 maja. Rz.-kat.: Stanisława b. — Gr.-kat.: Marka Ew. — Słowiański: Stanisława św.

— Zmienne oblicze ukazał nam kończący się tydzień. Było tak i było śniak: łagodnie i wietrznie, sucho i deszczowo, chmurnie i pogodnie. Ale dziś sobota. Matka Boża wyprane pieluchy Dziecięcia suszy. Zatem słońce być musi. I jest. A za słońcem nadciągnęło ciepło. Jak złotopióra ptaszyna zatrzepotał dzień dzisiejszy skrzydełkami, które skrzę się mienia, aż rad, że zbiera sece.

— Popieranie skarbu narodowego. Dnia 11 maja b. r. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w dużej sali obrad lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej posiedzenie naczelni go komitetu popierania skarbu narodowego. Przedmiotem obrad będzie gło-

wnie ożywienie zbiórki złota i srebra w mieście Lwowie.

— Ogłoszenie konkursu. Kuratorjum Okręgu Szkolnego lwowskiego ogłasza konkurs na obsadzenie dwóch posad nauczycieli etatowych w Akademii handlowej we Lwowie a mianowicie: 1. posady nauczyciela matematyki, rachunków kupieckich i fizyki, 2. nauczyciela przedmiotów handlowych. Bliższych wiadomości udziela dyrekcja wymienionej Akademii.

— Z konsulatu austriackiego. Obywatele republiki austriackiej, zamieszkali na obszarze Województwa lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, zechcą podać na ręce konsulatu austriackiego we Lwowie (tymczasowo ul. Batorego 14) kartę pocztową: Imię, nazwisko, zawód, obecne miejsce zamieszkania z dokładnym adresem, przynależność do jednej z gmin republiki austriackiej, oraz ilość członków rodziny.

— Kurs dramatyczny. Związek Teatrów i Chórów włościańskich urządza kurs dramatyczny reżyserski dla uczestników pisarzy gminnych TWS. Kurs rozpocznie się 6 maja b. r. i trwać będzie do końca b. m. Wykłady objęli pp. Bartosiński Jan Bar-

wński Henryk, dr. Chybiński Adol. Frączkowski Franciszek, Jedli z, Józef, Kostynczyk K., Krzyżanowski Cz., dr. Mirski Józef, Piątek Adam Rzeszutko Tomasz. Pewną ilość miejsc zarezerwowano dla miejscowych członków względnie amatorów zespołów przemysłowych (robotniczych), którzy zechcą zgłosić się po informację i warunki w biurze Związku im. Mickiewicza 26 od 5-7 wieczorem.

— Polski Związek niższych funkcjonariuszy państwowych we Lwowie zwołał więc przy udziale reprezentantów władz i posłów dnia 6 maja b. r. o godzinie 6 wieczorem w sali posiedzeń Rady miejskiej. Na porządku dziennym sprawa ogólnego połączenia niższych funkcjonariuszy państwowych w Małopolsce; rewizja ustawy o uposażeniu niższych funkcjonariuszy państwowych. Jak najliczniejszy udział członków i nieczłonków pożądaný.

— Pomieszkania na pierwszy sezon kąpielowy w Krynicy. Adwokat dr. Westreich oświadczył gotowość wynajęcia po cenach o 25 proc. niższych pięciu pokoi dla sędziów na pierwszy sezon w willi swej w Krynicy. Zgłoszenia przyjmie Sekretariat Związku sędziów (Lwów, Koranna 6 l. p.)

— Raut wiosenny z tańcami odbędzie się w sobotę, 6 b. m. w sali Czytelni akademickiej (ul. Łazińskiego 7), urządzony staraniem akadem. kole T. S. L. Wstęp wyłącznie ze zaproszeniami, które wyda się w lokalu Czytelni akademickiej (ul. Łazińskiego 7) codziennie między 7-8 wieczorem. Początek o godzinie 9 wieczorem. Bufet we własnym zarządzie. Komitet przygotowuje wiele niespodzianek i atrakcji.

† Ludwik Gliński. Piszą nam z Żółkwi: (E. H.) Dnia 1 b. m. zmarł tu urzędnik Województwa lwowskiego p. Ludwik Gliński, w 42 roku życia. Zmarły osierocił żonę i 3 nieletnich dzieci. Jako człowiek prawego charakteru i dobry syn Ojczyzny, zjednał sobie sympatię wszystkich warstw, czemu dał dobitny wyraz liczny współdziałaniem i ludności miejscowej w odprowadzeniu go na miejsce wiecznego spoczynku. R. i p.

— 40 morgów młodego lasu, własność p. M. Frankiego, spłonęło obok Niska. Ogień był podłożony.

— P. winęła się noga Michałowi Roguli z Radomia. W sklepie komisowym przy ul. Lyczakowskiej przychwycony został na kradzieży różnorodnych przedmiotów, wartości ponad 130.000 M.

— Wielka ptaszka udało się pochwytać policji w Chodorowie. Jest to M. Jarecki, agitator komunistyczny, który wśród tańszych kolejarzy uprawiał zaciętą propagandę antypaństwową.

Komunikaty.

— Drugi Dom techników. W poniedziałek, 8 b. m. o godzinie 6:30 wieczorem w sali ratuszowej odbędzie się pierwsze organizacyjne zebranie obywatelskiego komitetu budowy I. Domu techników we Lwowie.

— Tow. naukowe we Lwowie. Posiedzenie wydziału histor.-filozoficz. odbędzie się we wtorek, 9 b. m. o godzinie 5 popołudniu w pracowni biblioteki Zakładu narod. im. Ossolińskich. Porządek dzienny: 1. Prof. dr. P. Dąbkowski: „Charakterystyka prawa prywatnego polskiego. Nowe spostrzeżenia”. 2. Prof. dr. L. Caro: „Problem upaństwowienia kredytu”.

Folskie Tow. muzyczne. Próba chóru przed koncertową w sobotę i poniedziałek o godz. 7.

Wieczór informacyjny-dyskusyjny. »Oguisko« Lwowskie Związku P. N. S. P. urządza w sobotę 6 b. m. w lokalu własnym gmach Skarbka, zebranie członków. Na zebraniu omówiony będzie kwestjonariusz w sprawie bytu nauczycielstwa szkół powszechnych, wygotowany przez Zarząd Główny Związku P. N. S. P. Początek o godz. 7 wieczorn.

— Zarząd Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza we Lwowie (Centrala dla wsch. Małopolski) prosi Kolegów prowincjonalne o nadsyłanie sprawozdań z ich działalności za rok 1921/22, najdalej do 20 maja b. r. Sprawozdania należy przysyłać pod adresem: Uniwersytet Ludowy im. Adama Mickiewicza — Lwów, ul. Bourlarda 1. 5.

Kursy giełdowe.

Lwów, dnia 6 maja godz. 10:30.

Marki niemieckie	1370	(1460-0000)
Franki francuskie	359	(000-000)
Franki szwajcarskie	765	(—)
Funty sterlingi	17500	(—)
Włedzi	00-00	(50-51)

Brzmienie firmy: Drukarnia M. Bojczuka i Spółki, przed-tem Bilousa w Kolomyji. Przedmiot przedsiębiorstwa: Przedsiębiorstwo drukarskie. Firma spółki: jawna od 1 kwietnia 1921. Spółnicy osobiście odpowiedzialni: Michał Bojczuk drukarz, Franciszek Tymoczko i Franciszek Zademski nauczyciele, wszyscy w Kolomyji. Podpis firmę: Firmę podpisywać będzie zawsze Michał Bojczuk jeszcze z jednym ze spółników, bądź Franciszkiem Tymoczko, bądź z Franciszkiem Zademskim w ten sposób, że pod wyciśnięciem pieczęcią brzmieniem firmy umieszczą swoje podpisy. Dzień wpisu: 27. sierpnia 1921.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział II. Kolomyja dnia 27. sierpnia 1921. 2348

Firm. 771/21. Rg. A. 185. Wpis do rejestru handlowego firmy pojedynczej. Do rejestru Oddziału A. wpisano: Siedziba firmy: Skafat. Brzmienie firmy: Handel towarów mieszanych Mania Tennenbaum w Skafacie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel towarów mieszanych. Właściciel firmy: Mania Tennenbaum w Skafacie. Dzień wpisu 2. stycznia 1922.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział II. Tarnopol dnia 30. grudnia 1921. 2429

Firm. 501/21. Rg. A. 166. Wpis do rejestru handlowego firmy pojedynczej. Do rejestru Oddziału A. wpisano: Siedziba firmy: Skafat. Brzmienie firmy: Handel bydłem Chaskła Degen w Skafacie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel bydłem. Właściciel firmy: Chaskel Degen w Skafacie. Dzień wpisu: 5. sierpnia 1921.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział II. Tarnopol dnia 4. sierpnia 1921. 2430

Firm. 143/21. Reg. A. 37. Wpis do rejestru handlowego firmy pojedynczej. Należy wpisać do rejestru handlowego dla firm pojedynczych. Siedziba firmy: Stryj. Brzmienie firmy: Salomon Garfunkel. Przedmiot przedsiębiorstwa: Hurtowny i detaliczny handel towarów mieszanych naty i soli. Właściciel: Salomon Garfunkel. Dla istniejącego zakładu głównego udzielono prokurę Mojżesz Garfunkel ze Stryja i Natan Garfunkel ze Stryja, każdy z nich jest uprawniony do podpisywania firmy „per procura” w ten sposób, że pod firmą wyciśniętą pieczęcią umieści swój podpis dodając słowa „ppa”. Dzień wpisu: 28. lutego 1922.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział IV. Stryj dnia 11. stycznia 1922. 2431

Firm. 1590. Rg. A. II. 278. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 15. grudnia 1921. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Adolf Neudeck. Spółka komandytowa we Lwowie. Zmiany: Odwołano uprawnienie Leona Korolca reprezentowania w spółce komandytnika Bank dla handlu i przemysłu w Warsza-

wie oddział we Lwowie, w jego miejsce uprawniono Gustawa Scholza do reprezentowania tegoż komandytnika i do zastępstwa jej kolektywnie z jednym ze spółników jawnych, a to albo z Adolhem Neudeckiem, albo Alojzem Neudeckem.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział IV. Lwów dnia 25. listopada 1921. 2439

Firm. 1791/21. Rg. B. I. 304. Wpis firmy spółki akcyjnej. Do rejestru wpisano: 31. grudnia 1921. Siedziba firmy: Tryest i Wenecja, filja we Lwowie. Brzmienie firmy: „Assecuratori Generali w Tryeście, Generalna Agencja we Lwowie, po włosku „Assecuratori Generali in Trieste”. Czas trwania Spółki nieograniczony. Stosunki prawne spółki: Spółka akcyjna oparta jest na koncesji udzielonej przez c. k. austriackie Ministerstwo Skarbu z daty 4. lutego 1833 l. cz. 847 statutach zatwierdzonych oraz akcie konstytucyjnym z 26. grudnia 1831, tudzież na zmienionych statutach zatwierdzonych przez b. austriackie c. k. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych do L. 34499 z 9. października 1912, oraz Namiestnictwo w Tryeście do L. VIII. 965/5007 z 8. stycznia 1913. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie wszystkich ustawą dopuszczalnych interesów asekuracyjnych. Wysokość kapitału zakładowego: 12.600.000 Koron. Wysokość pojedynczych akcji: 6.300 akcji imiennych pełno zapłaconych opiewających po 2.000 K. Do zastępstwa Spółki uprawniona jest Rada Zawiadowcza, składająca się z 25 do 50 członków wybranych po myśli art. 37 statutu, natomiast do zastępowania spółki w Państwie Polskiem na obszarze b. zaboru austriackiego, upoważniony jest jako przedstawiciel tejże wedle powołania Ministerstwa Skarbu w Warszawie z daty 3. października 1910 Nr. 67151/8442/19 p. Marceji Herman, zam. we Lwowie. Prokurę udzielono p. Jakubowi Mehrerowi we Lwowie, dla zakładu filialnego we Lwowie. Podpis firmy filii we Lwowie następuje samodzielnie przez p. Marcelego Hermana, lub Jakuba Mehrera w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszczą swój podpis.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział IV. Lwów dnia 31. grudnia 1921. 2441

Firm. 1771 Rg. C. V. 241. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 6. stycznia 1922. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „San”, Spółka dla przemysłu drzewnego z ogr. odpow. Przedmiot przedsiębiorstwa: Nabywanie i prowadzenie wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw lasowych i drzewnych, przeróbka drzewa i prowadzenie wszelkich interesów połączonych z przemysłem drzewnym. Kapitał zakładowy: 5.000.000 mar. pol. w całości wpłacony. Zawiadowcami wybrano: Józefa Dworskiego i Dra Salomona Adlersberga, przemysłowców we Lwowie. Podpis firmy: Firmę podpisują

łącznie obaj zawiadowcy w ten sposób, że pod napisaniem, wydrukowanym lub pieczęcią wyciśniętym brzmieniem tejże umieszczą swe własnoręczne podpisy. Stosunki prawne Spółki: Spółka opiera się na kontrakcie z daty Lwów 1. października 1921 z działanym we formie aktu notarialnego do Lrep. 9267, oraz na deklaracji stwierdzonej notarialnie do protokołu z daty Lwów 20. grudnia 1921 Lrep. 9820.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział IV. Lwów dnia 27. grudnia 1921. 2442

Firm. 1554. Rg. A. IV. 2. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 1. grudnia 1921. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Astmann Simon i Ska we Lwowie. Jawni spółnicy: Woli Astmann, Majer Simon, Chaskel Roth, Helena Simon. Dzień rozpoczęcia przedsiębiorstwa 1. listopada 1921. Przedmiot przedsiębiorstwa hurtowny i detaliczny handel towarów spożywczych i kolonialnych, tudzież maki i ziemiopłodów. Zastępstwo na zewnątrz: Spółniczka Helena Simon jest w myśli umowy od zastępstwa na zewnątrz wyłączona. Natomiast uprawnienie do zastępstwa przysługujące pozostałym trzem spółnikom: Wolfowi Astmanowi, Majerowi Simonowi i Chasklowi Rothowi kolektywnie, w ten sposób, że do działania imieniem firmy i podpisania tejże uprawnieni są tylko dwaj spółnicy, łącznie atoli z tem ograniczeniem że do ważności podpisu firmy na wekslach i skryptach dłużnych wymagany jest podpis wszystkich trzech spółników do zastępstwa upoważnionych.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział IV. Lwów dnia 18. listopada 1921. 2445

KONKURS.

Magistrat miasta Buczacza rozpisuje konkurs na posadę budowniczego miejskiego. Warunki: 1) Obywatelstwo polskie. 2) Świadectwo ukończonych studiów lub koncesja na budowniczego. 3) Dowody odbytej praktyki. 4) Uposażenie wedle stóp płacy urzęd. państw., a po stabilizacji wedle VIII. st. Termin wnoszenia podań do 1. czerwca br. 4732

WALNE ZGROMADZENIE

Banku Powiatowego w Tarnopolu, zarej. stow. z ogr. por. w likwidacji, odbędzie się w Tarnopolu, w lokalu Banku Roino-Przemysłowego dnia 25. maja o godz. 10 z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z czynności likwidacyjnych i udzielenie absoluturum. 2) Wykreślenie firmy. Zarząd likwidacyjny. 4748

Galicyjskie Karpackie Naftowe Tow. Akc.
dawniej Bergheim & Mac Garvey.

ZAPROSZENIE na
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
uprawnionych do głosowania Akcjonariuszów Galicyjskiego Karpackiego Naftowego Towarzystwa Akcyjnego dawniej Bergheim et Mac Garvey w Gliniku Marjampolskim mające się odbyć dnia 23. maja 1922 r.

Zaprasza się P.T. Akcjonariuszów na Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie objęte statutem na mocy §§ 9 i 40, które odbędzie się dnia 23. maja 1922 o godz. 11 przedpołudniem w Gliniku Marjampolskim, powiat Gorlice, stacja kolejowa Zagórzany (Sala Dyrekcji i Fabryki).

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Podwyższenie kapitału Towarzystwa z 16.800.000 Mkp. (K 24.000.000) o 16.800.000 Mkp. (K 24.000.000) na 33.600.000 Mkp. (K 48.000.000) drogą emisji 48.000 nowych pełno gotówką wpłaconych, na okaziciela opiewających akcji, każda o nominalnej wartości 350 Mkp. (500 K) i powzięcie uchwały co do zmiany § 4 statutu będącej w związku z tym wnioskiem.
- 2) Zmiana §§ 31, 36, 38 i 40 statutu Towarzystwa.

Celem wykazania prawa głosowania (§ 9 statutu) można składać akcje włącznie do 16 maja b. r. w kasach Towarzystwa w Gliniku Marjampolskim, w Warszawskim Banku Dyskontowym w Warszawie, w Polskim Banku Przemysłowym Filja w Krakowie, w kasie „Koncernu Naftowego Dąbrowa” we Lwowie, Plac Marjacki 8, w Banku Union w Wiedniu I. Rennegasse 1, w Banque de Paris et des Pays-Bas w Paryżu (3 rue d’Antin), gdzie wydawane będą karty legitymacyjne, uprawniające do wzięcia udziału w Walnem Zgromadzeniu.

Glinik Marjampolski, dnia 29. kwietnia 1922.
4749 **RADA ZAWIADOWCZA.**

IZDEBNICKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE
Spółka Akcyjna w IZDEBNIKU.

Na podstawie postanowienia Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 14-go kwietnia 1922 r., ogłoszonego w „Monitorze Polskim” Nr. 96., zwołują niniejszem podpisani założyciele:

Konstytuujące Walne Zgromadzenie
subskrybentów na akcje Spółki Akcyjnej pod firmą:
Izdebnickie Zakłady Przemysłowe Spółka akc. w IZDEBNIKU.

które odbędzie się w poniedziałek dnia 15. maja 1922 o godzinie 6-tej wieczór we Lwowie w sali obrad Ziemińskiego Banku Kredytowego przy ul. Jagiellońskiej L. 2.

z następującym porządkiem obrad:

1. Uchwała w sprawie założenia Spółki i ostatecznego ustalenia treści statutu w brzmieniu zatwierdzonym przez Władzę państwową;
2. Wykazanie odpowiadające przepisom § 13. ust. 4. Rozp. Minist. z dnia 20. września 1899 r. art. 175. austr. Dz. p. p. że kapitał akcyjny jest subskrybowany i pełno wpłacony;
3. Wybór członków Rady Zawiadowczej i pierwszej Dyrekcji;
4. Wybór Rewizorów Rachunkowych i ich zastępców;
5. Ustanowienie wysokości marek obecności dla członków Rady Zawiadowczej i wynagrodzenia dla pierwszej Dyrekcji i Rewizorów Rachunkowych;
6. Sprawozdanie założycieli, dotyczące nabycia aportu i pierwszych nabytków;
7. Wnioski.

We Lwowie, dnia 4. maja 1922 r.
Założyciele Spółki:
Ziemiński Bank Kredytowy
Towarzystwo akcyjne we Lwowie
Józef Radoszewski, Edmund Ryczywolski.